S. et sui commendationem. jucundissimum mihi est, R^{me} pater, domine et patronे perpetuo colendissime, Rev. Paternitatem Vestram salvam ac incolumem ad colloquium Wormatiense pervenisse. utinam 'etiam salva, id est rebus recte et ex sententia catholice expeditis, ad nos revertatur, ne toties ac tam diu expectare ac tandem cum Homerico illo non sine turpitudine vacui redire videamur. itaque quaequo curet in eo, et pro suo vere catholico animo nihil quod ad concordiam et pacem unanimitatemque et precipue catholicae apostolicae, veteris et orthodoxae ecclesiae ac sancte religionis ac fidei honorem et conservationem conducat, intermittat, in quo quamvis plane nihil dubito, eam tamen etiam atque etiam adhortor.

Caeterum, R^{me} pater, hisce diebus ex Roma mihi allatae sunt literae, ex quibus non sine dolore intelligo negotium praepositurae meae Basiliensis adhuc non esse expeditum. deploro meam in hac re infoelicitatem et certe, nisi R^{ma} Paternitas Vestra me juverit, desperavi. quare R^{mam} Paternitatem Vestram oro ut me denuo suis literis et summo pontifici et cardinalibus commendet, ut tandem et eorum negotia expediantur qui in vinea domini diu noctuque laborant, expensas paciuntur et fere vitam propterea amittunt. si enim facerem ut plaeisque alii prelati, etiam divites, jam non lecto decumberem, ita ut regi servire et aliis prodesse possem, cum interim mihi curanda sit domi valetudo, et haec propter solam religionem a tot annis defensam mihi accidunt. ecquid erit precii? ut ille apud Ciceronem ait: cum aliorum negotia Rome expediantur, nostra non curantur. sed Deus erit mihi merces magna nimis! haec breviter significare volui. non libenter obstrepo, hoc fecit dolor. bene et quam optime valeat R^{ma} Dominatio Vestra.

Viennae 12 decembris anno a Christo nato 1540.

Ad vota et ex animo amicus
Johannes episcopus Viennensis.

170. Fabri an Morone: Freude über die Nachricht, daß die Lutheraner zur katholischen Kirche zurückgekehrt seien. Völlige Erschöpfung seiner Mittel durch seine der Sache der Kirche geleisteten Dienste. Zerrüttung seiner Gesundheit. Leidliche Herstellung. Hoffnung auf eine Unterstützung, um zum Regensburger Reichstag kommen zu können. 1540 Dezember 20 Wiener-Nenstadt.

Aus Mailand cod. Ambros. O 230 sup. fol. 145 Original.

S. et sui commendationem. R^{me} in Christo pater, domine ac patronе observande. nihil mihi jucundius in vita hac accidere potuit quam id quod ante paucos dies ad me allatum est, Lu-

therum ac suos in nostram ac Catholicorum opinionem et ad sacrosanctam sedem apostolicam reversos, adeo ut nulla opus sit disputatione vel ullus concordande religionis et fides labor nobis posthac supersit. et id quidem mihi eo gratius accidit quod video mihi non opus fore posthac tantis ad id negotium sumptibus. de aliis enim meis curis, quas pro ingenii mei tenuitate hactenus impendo, nihil dicam; etiamsi enim hactenus non defuerim, vereor tamen ne in futuris comitiis Ratisponensibus, si hoc nobis non accidisset, adesse nequivissem, quemadmodum adhuc non possum. equidem enim tot annis jam tot sumptus pro religione feci non solum in preteritis comitiis multis et dietis, sed et in impressores ac typographos, quemadmodum adhuc opera mea a me edita testificantur, ut nihil fere mihi supersit et ut tantos sumptus plane posthac facere nequeam, et precipue in hac tam longinqua ad Caesarem in Inferiorem Germaniam profectione, ubi non satis est me sumptus ac labores toto itinere pertulisse, sed et bonam meam valetudinem amisi, ut jam inde lecto fere decubuerim, restitutus in paululum Dei optimi maximi benignitate, cui immortales ago gratias. ad hos autem sumptus nemo mihi quicquam suppeditavit. inde cogitare potest R^{ma} Dominatio Vestra an non justo dolore mihi conquerendum sit, cum interim multi ditissimi et fere omnes prelati domi in quiete manserint adeoque in utramque aurem quietissime dormierint. quare, R^{me} pater, Paternitas Vestra mei, uti semper fecit, memor sit, ut si forte in his futuris comitiis mea opera opus esset, ut mihi suppeditaretur ut venire et me intertenere possem, et precipue in ea re ubi opus foret libris, ut eos mecum afferre, amanuenses meos (quibus carere non possum) alere ac pro necessitate familiares fovere possem. nisi enim hoc loco ab aliis providear, certum est me adesse non posse, quantumvis id pio paratissimoque animo libenter facerem. haec volui R^{mae} Dominationi Vestrae tanquam syncerissimo patrono pro ea qua semper utor confidentia breviter significare, cui inservire perpetuo sum paratus. valeat R^{ma} D. V.

Datum in Nova Civitate in vigilia Thomae apostoli anno domini 1540.

171. Fabri an Aleander: gute Aussichten inbetreff der Erlangung der Baseler Propstei. Die Pension des Bischofs von Veroli¹. Fabris Krankheit. Der Wormser Vergleichstag. Bruder Georg in Ungarn; die Türkengefahr. 1541 Januar 28 Wien.

1) Ennio Filonardi, Bischof von Veroli, Kardinal 1536: vgl. Wirz, Ennio Filonardi, der letzte Nuntius in Zürich (Zürich 1894).

Aus Florenz Arch. di stato Carte Cervin. 4 fol. 112 Original.

Jam tandem desinam R^{me} Dominationi Vestre tot negotiis ac studiis non modo occupate, sed et plane adobrute molestus esse. intelligo enim negotium prepositurae meae Basiliensis, quam mihi San^{mus} Dominus Nostre in consolationem laborum et studiorum meorum gratiose contulit, in vado esse, ita ut non magno labore confici possit. et quoniam nihil reffenda gratia majus est et ego hactenus nil fecerim nisi semper petere, agam hoc tempore gratias quas possum maximas pro R^{me} Dominationis Vestre in me benignitate, imo in meis negotiis diligentia. sane gratum mihi est hoc intelligere, non quod multa ex hac prepositura habiturus sim, quod hactenus nil nisi labores habeo; sed quod jam Zwinglianos illos, qui San^{mi} Domini Nostri potestatem tanto-pere contemnunt, melius urgere possim; quod quidem mihi difficile erat, imo in detrimentum sedis apostolice tendebat, postea-quam Ambrosius ille a Gumpenberg nescio quale jus pretendebat. ut a Verulani pensione absolutus sim, scribo jam denuo R^{me} Dominationis Vestre familiari Jodoco, qui negotium sollicitabit, nolo enim R^{mam} Dominationem Vestrām posthac interpellare. illud unicum peto, ut R^{ma} Dominatio Vesta, si ipsius opera Jodocus indigeret, non gravetur me uti semper fecit commendatum habere. ego jam inde dum ex Haganoensi conventu redii, ita decubui ut in rebus sanctae nostrae et catholicae relligionis perparum prestaram. neque ad colloquium hoc Wormatiense ire potui, tametsi, ut jam re ipsa comperimus, de eo nihil unquam boni frugiferique sperarim, quod contra ecclesiae orthodoxae ac omnem aliam piam consuetudinem moremque est, ut ad me in genere a quibusdam scribitur. tantum erit quantum Haganoie. quare Deum omnipotentem rogabimus ut nostrae Germaniae, imo et aliis peregrinis regnis provinciisque divino suo auxilio tandem succurrat. quod si unquam R^{ma} D. V. in rebus relligionis eguiimus, eam jam summis precibus efflagitaremus. de his alias. novi nihil habeo praeterquam quod post obitum Veivode, illius factilii regis Hungariae¹, quidam monachus² Budam tenet, et cum adeo contumax sit, non timens apparatum regis nostri in Hungaria, tametsi castra quedam munitissima oppugnata et a nostris adepta sint, nihil certius timemus, nisi id ipsum instinctu Turce ipsius fieri, cuius auxilium expectat ac tanti adjutoris adjumento fretus se non solum regem, imo papam et Caesarem esse putat! atque interim nescio quid circumfertur de instructissima Thurcarum classe, que Neapolim et Italiam venire velit.

1) Johann Zapolya gest. 22. Juli 1540.

2) Georg Utiešenović (Martinusius), Bischof von Großwardein.

Cupio commendari tanquam humilimum capellanum San^{mo} Do-
mino Nostro et omnibus bonis. quod si posthac dignum quid
habebo et certum, non dubitabo quin ad R^{mam} Dominationem
Vestram perscribam, cui offitia et obsequia mea perpetua offero.
valeat R^{ma} Dominatio Vestra.

Vienna 28 januarii anno 1541.